
 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.473 – Ano XI– 15/09/2025 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO  

 DECRETO Nº 2.079, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre aprovação de 

desmembramento de lote de terreno 

urbano e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga-MG, usando das atribuições legais de seu cargo, 

considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.294/2014 c/c a Lei Federal n° 6.766/1979, e com 

todas as suas alterações, e;      

Considerando o requerimento de protocolado sob o nº 16.294/2025, por meio do qual se 

pleiteia a aprovação técnica para a realização do desmembramento de imóvel; 

Considerando a aprovação técnica dos projetos pela área de engenharia desta prefeitura; 

 DECRETA:  

Art. 1º - Fica aprovado o projeto de desmembramento da área do Terreno denominada 

como B (bê), situado no lugar denominado como “Fazenda Maranhão”, com uma área total de 

19.540,56 m² (dezenove mil, quinhentos e quarenta metros e cinquenta e seis centímetros 

quadrados), devidamente registrado sob a matrícula n° 91.518, livro n° 02, Ficha n° 01, do 

Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG, em dois lotes , sendo; área 

de terreno denominada de B (bê), com uma área total de 16.354,75 m² (dezesseis mil, trezentos e 

cinquenta e quatro metros e setenta e cinco centímetros quadrados); e área de terreno 

denominada de B1 (bê-um)), com uma área total de 3.185,81 m² (três mil, cento e oitenta e cinco 

metros e oitenta e um centímetros quadrados), tudo com confrontações e medidas constantes no 

memorial descritivo e planta em anexos e partes integrantes deste decreto. 

Art. 2°- Nos termos da Lei 1.294/2014, e com a alteração do parágrafo 2°, do art. 11, 

trazida pela Lei Complementar n° 124/2019, os Lotes oriundos do presente desmembramento 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.473 – Ano XI– 15/09/2025 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

ficam impedidos de receber novos desmembramentos pelo prazo de 5 anos, ressalvada a 

situação disposta no mesmo dispositivo. 

Art.3º- A aprovação deste desmembramento segue as normas estabelecidas pela Lei 

Municipal nº 1.294/14, suas alterações, e, pela Lei Federal n. 6.766, de 19 de dezembro de 1.979, 

com as suas alterações. 

Art.4º- Os lotes aprovados serão destinados ao uso residencial e/ou comercial. 

Art.5°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 15 de setembro de 2025. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.473 – Ano XI– 15/09/2025 – Pág.3 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

ANEXO I- DO DECRETO Nº 2.079, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.  

 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.473 – Ano XI– 15/09/2025 – Pág.4 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.473 – Ano XI– 15/09/2025 – Pág.5 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.473 – Ano XI– 15/09/2025 – Pág.6 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

ANEXO II- DO DECRETO Nº 2.079, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.  

 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.473 – Ano XI– 15/09/2025 – Pág.7 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.473 – Ano XI– 15/09/2025 – Pág.8 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.473 – Ano XI– 15/09/2025 – Pág.9 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.473 – Ano XI– 15/09/2025 – Pág.10 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

    LICITAÇÃO 

PORTARIA N° 1.092, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. 

Exonera servidor público. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 

lhe confere o art. 72, inciso IX e 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em 

pleno exercício das funções de seu cargo; 

Considerando o pedido de exoneração realizado pelo requerimento de protocolado sob o 

n° 16.339/2025, apresentado pelo servidor; 

Resolve: 

Art.1°- Exonerar, a pedido, o servidor público Wesley Ferreira Rodrigues, do cargo de 

Chefe de Departamento de Aprovação de Projetos e Fiscalização de Obras, para o qual foi 

nomeado pela Portaria n° 946, de 14 de fevereiro de 2024. 

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 15 de setembro de 2025. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

O Município de Igaratinga/MG, torna público a homologação do Processo Licitatório n° 58/2025, 

na modalidade de Pregão Eletrônico n° 15/2025 e Registro de Preço n° 15/2025.  Objeto: 

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK, TABLET, NOBREAK, DATA 

SHOW E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. Empresas vencedoras: 

AZUL TEC LICITAÇÕES EM INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS LTDA (58149XXX0001-XX) com 

o lote: 44 no valor total de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais), REI DOS 

CARTUCHOS EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA (04500XXX0001-

XX) com os lotes: 1, 4, 12, 13, 14, 16, 17, 19, 22, 26, 29, 32, 36, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 58, 59, 

61, 63, 64, 65, 67, 69, 70, 72 e 73 no valor total de R$ 46.028,80 (quarenta e seis mil e vinte e oito 

reais e oitenta centavos), J.S. INFORMÁTICA, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.473 – Ano XI– 15/09/2025 – Pág.11 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LTDA (55782XXX0001-XX) com os lotes: 11, 18, 21, 23, 25, 27, 28 e 41 no valor total de R$ 

10.635,33 (dez mil e seiscentos e trinta e cinco reais e trinta e três centavos), FORMATO 

DIGITAL COMÉRCIO E COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA (31070XXX0001-XX) com os lotes: 

37 e 38 no valor total de R$ 6.939,40 (seis mil e novecentos e trinta e nove reais e quarenta 

centavos),  XPARTS COMÉRCIO LTDA (24474XXX0001-XX) com o lote: 66 no valor total de R$ 

1.596,00 (um mil e quinhentos e noventa e seis reais), 4U DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA (21982XXX0002-XX) com o lote: 2 no valor total de R$ 7.848,30 (sete mil e oitocentos e 

quarenta e oito reais e trinta centavos), IRD PRODUTOS DE INFORMÁTICA 

LTDA (10402XXX0001-XX) com o lote: 30 no valor total de R$ 7.593,96 (sete mil e quinhentos e 

noventa e três reais e noventa e seis centavos), MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA 

LTDA (15838XXX0001-XX) com o lote: 60 no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 

reais),  VICTOR LAZARINO OZÓRIO (35569XXX0001-XX) com o lote: 46 no valor total de R$ 

28.071,20 (vinte e oito mil e setenta e um reais e vinte centavos), UMICRO COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA (54491XXX0001-XX) com os lotes: 7, 10, 33 e 55 no valor total de R$ 

42.218,21 (quarenta e dois mil e duzentos e dezoito reais e vinte e um centavos), AUGUSTO 

SOSTA MARTINS (28677XXX0001-XX) com o lote: 40 no valor total de R$ 5.691,00 (cinco mil e 

seiscentos e noventa e um reais), HM INFORMÁTICA LTDA (34240XXX0001-XX) com os lotes: 9 

e 20 no valor total de R$ 7.058,48 (sete mil e cinquenta e oito reais e quarenta e oito 

centavos), ALLSET TECNOLOGIA LTDA (55149XXX0002-XX) com o lote: 68 no valor total de 

R$ 3.165,80 (três mil e cento e sessenta e cinco reais e oitenta centavos), PACIFIC ELETRONIC 

LTDA (18535XXX0001-XX) com o lote: 3 no valor total de R$ 6.390,00 (seis mil e trezentos e 

noventa reais), IVANETE APARECIDA MIRANDA (31722XXX0001-XX) com o lote: 35 no valor 

total de R$ 3.562,50 (três mil e quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 

e MICROSENS S/A (78126XXX0011-XX) com o lote: 56 no valor total de R$ 53.820,00 (cinquenta 

e três mil e oitocentos e vinte reais).Os itens:  5, 6, 8, 15, 24, 31, 34, 39, 42, 43, 45, 53, 57, 62 e 

71 foram fracassados. Igaratinga, 15 de setembro de 2025. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito 

Municipal. 

 


